Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2024 - 14:30 5753/2024/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 838/2024

São Roque, 2 de maio de 2024.

Ilustríssimo Senhor,

Com os cordiais cumprimentos, venho, por meio deste,
informar à Associação de Pais e Amigos das Crianças Especiais de São Roque –
APACE - os direitos e garantias advindos da Lei Municipal nº 5.726, de 27 de
outubro de 2023, que confere aos laudos médicos que tipifiquem deficiências físicas,
mentais, intelectuais ou sensoriais de caráter permanente, irreversível ou incurável,
emitidos por profissionais do sistema de saúde pública da Estância Turística de São
Roque, validade indeterminada perante os órgãos.

Como Vereadora engajada com a causa, sempre busquei
implantar políticas públicas visando à garantia a efetiva inclusão social e cidadã da
pessoa com deficiência em nosso município. A motivação da lei supramencionada
visa desburocratizar o acesso a serviços públicos e recebimento de benefícios, mais
que isso, a lei pretende trazer mais dignidade às pessoas com deficiência que se
enquadram nessa situação, sem lhes acarretar ônus excessivo.

Sei da sensibilidade e empatia de Vossa Senhoria na luta
pela inclusão social e cidadão da pessoa com deficiência, por isso encaminho a Lei
nº 5.726/2023, de minha autoria, para que a APACE dê ampla divulgação e oriente
os pais, familiares e amigos de pessoas com deficiência permanente, irreversível ou
incurável, sobre a garantia de ter a validade indeterminada dos laudos médicos.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

Ao Ilustríssimo Senhor
PAULO HENRIQUE RIBEIRO PIMENTA
Presidente da APACE - Associação de Pais e Amigos das Crianças Especiais de
São Roque
Rua Íris, 35 - Jardim Sao Jose, São Roque - SP, 18133-265
 (11) 4712-8760 – E-mail: apacesr@yahoo.com.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:contato@amaissaoroque.com.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2024 - 14:30 5753/2024/fap

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2024 - 14:30 5753/2024/fap

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65953B4J2F0RCY6D
		2024-05-03T10:55:44-0300

		2024-05-03T10:55:44-0300

		2024-05-03T10:55:44-0300